
ORIGINALE
DELIBERAZIONE N. 39 DEL 16/06/2014 
PROT. N. 15252

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  TRIBUTO  SUI 
SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

L’anno  duemilaquattordici addì  sedici del mese di  giugno alle ore  18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BADOLATO ANTONIO Presente PANTANI GRAZIANO Presente

GOATELLI RICCARDO Presente VINCENTI FERNANDO Presente

DE DONNO GIUSEPPE Presente GAGLIARDI LUISA Presente

BOTTANI CARLO Presente MAFFEZZOLI GIORGIO Presente

FERRARI FRANCESCO Presente BELLELLI DAVIDE Presente

IMPERIALI ALCIDE Presente FRANZONI MATTEO Presente

TOTARO MATTEO Presente GELATI LUIGI Presente

MAROCCHI LEONARDO Assente ROSA CRISTIANO Assente

ZUINI UMBERTO Presente BIFFI FEDERICO Assente

GORERI RUDY Presente SAVAZZI PAOLO Presente

BIANCHI FAUSTO Presente
Totale Presenti: 18 - Totale Assenti: 3 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  dott. 
Giuseppe Capodici .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Consigliere Comunale Davide Bellelli esce dall'aula;

L’assessore Bottani relaziona l’argomento come riportato di seguito nell'allegato;

Premesso che:
il  comma 639 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito, a  
decorrere dal 1 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di  una parte di  
natura patrimoniale (IMU) e di una parte riferita ai servizi, che a sua volta si articola nel Tributo 
per  i  Servizi  Indivisibili  (TASI)  e  nella  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI),  quest’ultima  destinata  a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
il comma 690 dell’art. 1 della L. 147/2013 prevede inoltre che la TASI sia applicata e riscossa  
dal Comune;
con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 14/05/2014 è stato approvato il  regolamento 
comunale per la disciplina del tributo sui servizi indivisibili (TASI) con il quale sono state fissate 
le scadenze dei versamenti il 16 giugno e il 16 dicembre;
con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 14/05/2014 sono state approvate le aliquote Tasi 
per l’anno 2014;
i detentori degli immobili per la prima volta sono chiamati ad assolvere all’obbligo impositivo;
Preso atto delle difficoltà incontrate sia dai contribuenti sia dalle Associazioni nel predisporre i  
conteggi relativi alla TASI entro il 16 giugno e vista allo scopo la richiesta sia di Confartigianato 
sia di C.G.I.L.;
Rilevata, pertanto,  la necessità di apportare una modifica al  regolamento aggiungendo all’art.  
12  (versamenti)  il  comma 6  che recita:  “limitatamente  all’anno 2014 non si  applicheranno 
sanzioni ed interessi per chi effettuerà il versamento entro il 23 giugno 2014”;
Visto l’ art. 6 del Decreto Legislativo. n. 472/1997;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;
Visto l’allegato parere del Revisore Unico dei Conti;
Visti gli interventi dei consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  in data 12 giugno 2014 dal responsabile del Settore  
Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4. del T.U. dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18/08/2000 
n. 267;
Presenti e votanti n.  16   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 17 , astenuti n. 0, contrari n. 0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1) di modificare l’art. 12 del regolamento per la disciplina del tributo sui servizi indivisibili (TASI)  
approvato con delibera C.C. n. 30 del 14/05/2014 come indicato in premessa;

2) di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1del D. L.vo 18/08/2000;



3)  di  dichiarare,  con separata  e  medesima votazione di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Antonio Badolato    dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
   Daniela Carra 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
   Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  16/07/2014  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
   dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/07/2014 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16/07/2014 al 31/07/2014 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
   dott. Giuseppe Capodici 

    
      
   


